АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2013

         г. Бородино

№ 1186
Об    утверждении      муниципальной
 программы   «Обращение с отходами
 на территории   города      Бородино»

 на 2014-2016годы.
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Бородино №760 от 23.07.2013г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Бородино их формирование и реализация», на основании Устава города Бородино ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить муниципальную  программу «Обращение с отходами на территории города Бородино» на 2014 - 2016 годы  (приложение 1).

         2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города  по обеспечению жизнедеятельности городского округа А.В. Первухина.
         3. Постановление подлежит опубликованию в газете «Бородинский вестник».

         4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования в газете «Бородинский вестник».
Глава города Бородино                                                                   А.Н. Борчуков

Иглина, 4-52-73
                                  Приложение 1

                                                                                  к постановлению администрации г.  Бородино

                                                  от __________№_________

Муниципальная программа

«Обращение с отходами на территории города Бородино»

 на 2014-2016 годы

1.Паспорт
	Наименование муниципальной программы
	Обращение с отходами на территории города Бородино на 2014-2016годы.

	Основание

для разработки  муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Федеральный закон  от 24.06.1998 № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления»;

Федеральный закон  от 30.03.1999 №52- ФЗ

«О санитарно – эпидемиологическом благополучии населении»;

Постановление администрации г. Бородино №760 от 23.07.2013г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Бородино их формирование и реализация»

Распоряжение администрации города Бородино №92 от 26. апреля 2013г. «О утверждении примерного перечня муниципальных программ города Бородино на 2014-2016годы»

	Ответственный исполнитель   муниципальной программы
	МКУ «Служба единого заказчика»

	Соисполнители  муниципальной программы

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Мероприятия:

ликвидация несанкционированных свалок на территории пляжа;

ликвидация несанкционированных свалок на территории кладбища;

ликвидация несанкционированных свалок на территории города;

разработка проектно-сметной документации рекультивации несанкционированной свалки расположенной в районе промышленной зоны.

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение охраны окружающей среды города Бородино.

	Задачи муниципальной программы
	Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье;

информационное обеспечение в области обращения с отходами.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, значения целевых показателей на долгосрочный период (приложение 1, 2 к настоящему паспорту)
	ликвидация несанкционированных свалок с территории пляжа с 2012г по 2016г – 109 м3;
территории кладбища с 2012г. по 2016г.– 900 м3;

территории города с 2012г. по 2016г. – 2565м3.

	Информацию по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программ
	Объем финансирования программы:

2014г. – 1849 200,00 руб. местный бюджет;

2015г. – 349200,00 руб. местный бюджет;

2016г. – 349200,00 руб. местный бюджет.

	Перечень объектов капитального строительства (приложение 3 к настоящему паспорту)

2. Характеристика текущего состояния

2.1. Постановка общегородской проблемы и обоснование необходимости разработки программы.

Программа охватывает сферу отношений, возникающих при обращении с отходами потребления, включая сбор, вывоз и захоронение отходов.

 В результате перехода на рыночную экономику значительно выросло количество производимых отходов и с ростом благосостояния населения оно продолжает расти. С 2010 по 2012 год в городе Бородино  количество отходов производства и потребления  увеличилось с 11799,86 тн до 12491,6 тн., а также увеличились объемы бытовых отходов. Данная ситуация сложилась в результате недостаточной обеспеченности города Бородино специализированной современной техникой и оборудованием для сбора и транспортировки отходов потребления с территории города, а также отсутствием системного контроля за надлежащим сбором и транспортировкой ТБО к объекту их размещения, что приводит к формированию несанкционированных мест размещения отходов вокруг города Бородино.           Сложившаяся ситуация в области обращения с ТБО приводит к загрязнению окружающей среды, захламлению земель и представляет реальную угрозу здоровью населения проживающему на территории города Бородино.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития
в области охраны окружающей среды, описание основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей сферы.
Одним из стратегических приоритетов социально-экономического развития  города Бородино является экологическая устойчивость города, безусловным требованием которой выступает организация надлежащего сбора, транспортировки, обезвреживания и размещения ТБО, ликвидация всех очагов загрязнения, несанкционированных мест размещения ТБО.

Целью программы является обеспечение охраны окружающей среды города Бородино.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения;

информационное обеспечение в области обращения с отходами.

 Срок реализации программы – 2014 – 2016годы.

Перечень целевых индикаторов программы оформляется в соответствии с приложением 1 к настоящей программе.

4. Механизм реализации программы

2.3.1. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета.

Средства местного бюджета выделяются на выполнение работ на мероприятия по сбору, обезвреживанию, вывозу отходов.
МКУ «Служба единого заказчика» несет ответственность за выполнение мероприятий программы, эффективное и целевое использование средств, направляемых на выполнение мероприятий программы.
Текущую работу по организации и проведению мероприятий программы осуществляет МКУ «Служба единого заказчика».
Реализация программных мероприятий осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Управление и контроль за реализацией программы осуществляет администрация г. Бородино.

Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета осуществляет Финансовое управление администрации г. Бородино.
МКУ «Служба единого заказчика» осуществляет реализацию программных мероприятий.
МКУ «Служба единого заказчика» несет ответственность за ее реализацию, достижения конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.

Контроль за исполнением программ включает:

- контроль за эффективным и целевым использованием исполнителями выделяемых финансовых средств;

- контроль за сроками выполнения договоров, соглашений;

- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий.

5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории города Бородино
         От реализации программных мероприятий  ожидается достижение следующих результатов:

         - ликвидация несанкционированных свалок с  территории кладбища, пляжа,  города, проведение рекультивации свалки расположенной в промышленной зоне.
         -ежегодное  размещение в средствах массовой информации 5 информационных материалов о мероприятиях в сфере обращения с отходами.
Экологический эффект реализации мероприятий программы заключается в:

снижении объемов   несанкционированного размещения отходов на конец рассматриваемого периода  не менее чем на   624 м3. в год.;

снижении количества судебных решений и предписаний надзорных органов по свалкам и загрязнению территорий бытовыми отходами;

повышение культурного уровня населения в сфере обращения с отходами.

6. Мероприятия программы

         Перечень программных мероприятий указан в приложении №2 к настоящей программе.

7. Информация о распределении планируемых расходов по  программе.
Реализация программы осуществляется за счет средств местного бюджета в течение 2014г.- 2016г.  Объем финансирования программы на 2014 год составляет 1849200,00 руб. в том числе:

ликвидация несанкционированных свалок с территорий

пляжа – 15 000,00  руб.;

кладбища – 100 000,00  руб.;

города – 234 200,00  руб;

разработка проектно-сметной документации  рекультивации несанкционированной свалки расположенной в промышленной зоне – 1500000,00 руб.
на 2015г. – 349200,00 рублей в том числе;

ликвидация несанкционированных свалок с территорий

 пляжа – 15000,00 руб.

 кладбища – 100000,00 руб.

 города – 234200,00 руб.

на 2016 г. – 349200,00 рублей в том числе;

ликвидация несанкционированных свалок с территорий

 пляжа – 15000,00руб.

 кладбища – 100000,00 руб.

 города – 234200,00руб.

8. Критерии отбора для реализации программных мероприятий

Критерии отбора   для реализации программных мероприятий определяются индивидуально   в зависимости от поставленных в ней цели и задачах.
                                                                 Приложение 1
                                                                                                                                            к  муниципальной программе  «Обращение с отходами на
территории города Бородино» на 2014-2016 годы

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности

(показатели развития отрасли, вида экономической деятельности)

	№
п/п
	Цели,
задачи,
показатели

	Единица
измерения
	Вес показателя

	Источник
информации
	2012г
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	Цель программы – обеспечение охраны окружающей среды города Бородино

	1
	Задача программы – ликвидация несанкционированных свалок

	1.1
	с территории пляжа
	м3

	25
	28
	28
	28
	28

	1.2
	с территории кладбища
	м3

	100
	200
	200
	200
	200

	1.3
	 с территории города
	м3

	200
	1177
	396
	396
	396

	2
	Задача программы информационное обеспечение в области обращения с отходами

	2.1
	Повышение культурного уровня  населения в области обращения с отходами

Приложение № 2

к муниципальной программе «Обращение с отходами на территории города Бородино» на 2014-2016 годы

Перечень мероприятий программы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
 руб., годы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	Итого на период

	Цель программы – обеспечение охраны окружающей среды города Бородино

	Задача1

Ликвидация несанкционированных свалок  (сбор, вывоз, утилизация отходов)
	012
	012
	0603
	0519201
	244
	1849200,00
	349200,00

	349200,00
	2547600,00
	Очистка территорий города от ТБО

	В том числе

	с территории пляжа
	012
	012
	0603
	0519201
	244
	15000,00
	15000,00
	15000,00
	45000,00
	Очистка территории пляжа

	с территории кладбища
	012
	012
	0603
	0519201
	244
	100 000,00
	100 000,00
	100000,00
	300000,00
	Очистка территории кладбища

	с территории города
	012
	012
	0603
	0519201
	244
	234200,00
	234200,00
	234200,00
	702600,00
	Очистка территории города

	Разработка проектно- сметной документации  рекультивации несанкционированной свалки расположенной промышленной зоне
	012
	012
	0603
	0519201

	1500000,00
	0
	0
	1500000,00
	Разработка проектно- сметной документации  рекультивации несанкционированной свалки расположенной промышленной зоне

	Задача 2

Информационное обеспечение в области обращения с отходами
	012
	012
	0603
	0519201
	244

	Ежегодно публикация 5 статей в местной газете

	ГРБС 1

	…

Приложение № 3

 к муниципальной программе «Обращение с отходами на территории  города Бородино» на 2014-2016 годы.

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы

	Статус
	Наименование муниципальной  программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов
( руб.), годы

	2014
	2015
	2016
	Итого на период

	Муниципальная программа

 «Обращение с отходами на территории города Бородино
	Всего
	1849200,00
	349200,00
	349200,00
	2547600,00

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований (**)
	1849200,00
	349200,00
	349200,00
	2547600,00

	юридические лица

	Ликвидация несанкционированных свалок на территории пляжа
	Всего
	15000,00
	15000,00
	15000,00
	45000,00

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований (**)
	15000,00
	15000,00
	15000,00
	45000,00

	юридические лица

	Ликвидация несанкционированных свалок на территории кладбища
	Всего
	100000,00
	100000,00
	100000,00
	300000,00

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований (**)
	100000,00
	100000,00
	100000,00
	300000,00

	юридические лица

	Ликвидация несанкционированных свалок на территории города
	Всего
	234200,00
	234200,00
	234200,00
	702600,00

	в том числе:

	федеральный бюджет (*)

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований (**)
	2342 00,00
	234200,00
	234200,00
	702600,00

	юридические лица

	Разработка проектно-сметной документации рекультивации несанкционированной свалки расположенной в промышленной зоне
	Всего
	1 500 000,00
	0
	0
	1 500 000,00

	В том числе:

	Федеральный бюджет

	Краевой бюджет

	Внебюджетные источники

	Бюджеты муниципальных образований (**)
	1500000,00
	0
	0
	1 500 000,00

	Юридические лица

Приложение № 4

к муниципальной программе «Обращение с отходами на территории города Бородино» на 2014-2016годы

Распределение планируемых расходов за счет средств муниципального бюджета по мероприятиям муниципальной программы
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы.

	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
руб.в  год

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	2014
	2015
	2016
	Итого на период

	муниципальная программа
	 «Обращение с отходами на территории города Бородино» на 2014-2016 годы
	всего расходные обязательства по программе
	012
	0603
	0519201
	244
	1849200,00
	349200,00
	349200,00
	2547600,00

	в том числе по ГРБС:

	Х
	Х
	Х

	Х
	Х
	Х